ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
г /. /Р 90/7 м. /2779//

Об утверждении тем вьшускных квалификационных работ,
научных руководителей обучаюпщхся выпускного курса

I по основной образовательной программе высшего
'— образования ВМ.5512.* «Химия»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
магистратуры ВМ.5512.* «Химия» по направлению подготовки 04.04.01 «Химия»
(Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 01.12.2017 № 06/91-04-12.

Проректор по учебно-методической работе /1 М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методической работе

ОТ Ы/2 Ю/7 № /2779//
Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся

по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5512.* «Химия»
по направлению подготовки 04.04.01 «Химия»

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Азарова Ксения
Владленовна

Синтез и реакции
фторалкилзамещенных
пиразолилдиазометанов

Николаев
Валерий
Александрович

доктор
химических
наук

профессор профессор Кафедра
органической химии

2 Альабуд Марсель Сорбционное выделение
антибиотиков для
последующего ВЭЖХ
определения в пищевых
продуктах

Вах Кристина кандидат
химических
наук

старший
преподаватель

Институт химии
Санкт-
Петербургского
государственного
университета

3 Баранаускайте
Валерия
Эдвардовна

Структурные и межчастичные
взаимодействия в модельных
системах природных рассолов

Пестова Ольга
Николаевна

кандидат
химических
наук

доцент Кафедра общей и
неорганической
химии

4 Борисов Евгений
Васильевич

Синтез и исследование
сенсорных возможностей поли-
(фениленэтиниленов) с
хелатирующими свойствами

Сорокоумов
Виктор
Николаевич

кандидат
химических
наук

доцент Кафедра
органической химии

5 Булова Анастасия
Андреевна

Реакции 2,4-диарил-1,1,1-
трифторбут-З-ен-2-олов и их
ТМС-эфиров с аренами в
CF3S03H

Васильев
Александр
Викторович

доктор
химических
наук

профессор профессор Кафедра
органической химии

6 Вдовченко Алёна Амфифильные блок- Коржикова- кандидат доцент старший Межкафедральная

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

Александровна сополимеры для получения
биосовместимых
наноматериалов, устойчивых к
биодеградации

Влах Евгения
Георгиевна

химических
наук

научный
сотрудник

лаборатория
Биомедицинской
химии

7 Верещагин
Анатолий
Андреевич

Использование полимерных
комплексов никеля с лигандами
саленового типа в металл-
ионных источниках тока

Левин Олег
Владиславович

кандидат
химических
наук

доцент Кафедра
электрохимии

8 Волков Алексей
Игоревич

Разработка полимерных
катодных материалов с
катионным механизмом
переноса заряда для металл-
ионных батарей

Елисеева
Светлана
Николаевна

кандидат
химических
наук

доцент Кафедра
электрохимии

9 Ворожцов Виктор
Алексеевич

Процессы испарения и
термодинамические свойства
керамики на основе системы
Gd203- Y203-НЮ2

Столярова
Валентина
Леонидовна

доктор
химических
наук

профессор профессор Кафедра общей и
неорганической
химии

10 Дин Си Полимерные мембранные
химические сенсоры на основе
производных хиназолина

Кирсанов
Дмитрий
Олегович

доктор
химических
наук

профессор Кафедра
аналитической
химии

11 Жуковский
Даниил
Дмитриевич

Синтез, строение и свойства
функционализированных
комплексов платины (II),
люминесцирующих в ближней
инфракрасной области

Туник Сергей
Павлович

доктор
химических
наук

доцент профессор Кафедра общей и
неорганической
химии

12 Зверьков Николай
Александрович

Разработка способов атомного
спектрального определения
микроэлементов в маслах

Савинов
Сергей
Сергеевич

кандидат
химических
наук

старший
преподаватель

Кафедра
аналитической
химии

13 Зеров Алексей Реакции триметилсилиловых Васильев доктор профессор профессор Кафедра

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

Владимирович эфиров З-трифторметил-1,5-
диарилпент-1-ен-4-ин-3-олов с
аренами в CF3S03H

Александр
Викторович

химических
наук

органической химии

14 Иванов Михаил
Алексеевич

Взаимодействие
металлопорфиринов
МеТМРуР4 с G-
квадруплексами ДНК и
регулярными
полинуклеотидами

Сизов
Владимир
Викторович

кандидат
химических
наук

доцент Кафедра физической
химии

15 Кинзябулатова
Лиля Рамилевна

Макропористые молекулярно-
импринтированные сорбенты
монолитного типа для
твердофазной экстракции и
анализа белков

Коржикова-
Влах Евгения
Георгиевна

кандидат
химических
наук

доцент старший
научный
сотрудник

Межкафедральная
лаборатория
Биомедицинской
химии

16 Киселева Мария
Михайловна

Изучение процессов
алкилирования ароматических
субстратов для получения
потенциальных радиотрейсеров
для исследования
нейрорецепторных систем
мозга методом позитронной
эмиссионной томографии

Красикова
Раиса
Николаевна

кандидат
химических
наук

доцент Кафедра радиохимии

17 Крапивин Максим
Александрович

Синтез и термолиз двойных
комплексных солей на основе
редкоземельных элементов

Хрипун
Василий
Дмитриевич

кандидат
химических
наук

доцент Кафедра общей и
неорганической
химии

18 Крылова Мария
Сергеевна

Сравнительное исследование
сверхмакропористых криогелей
на основе низкомолекулярных
мономеров и макромономеров

Коржиков-
Влах Виктор
Александрович

кандидат
химических
наук

доцент Межкафедральная
лаборатория
Биомедицинской
химии

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

в качестве матриц для
селективной адсорбции белков

19 Ламанова Анна
Дмитриевна

Полимерные покрытия на
основе акрилоиламинокислот
для модификации волокнистых
материалов медицинского
назначения

Зорина
Надежда
Анатольевна

кандидат
химических
наук

старший
преподаватель

Кафедра химии
высокомолекулярных
соединений

20 Лозовский
Станислав
Васильевич

Электрофильная активация
кросс-сопряженных енинонов,
дифеноксифосфорил- и
арилсульфонил-алленов

Васильев
Александр
Викторович

доктор
химических
наук

профессор профессор Кафедра
органической химии

21 Марченко Сергей
Алексеевич

Установление
пространственного строения
тритерпеноидов и их
производных методом ЯМР

Селиванов
Станислав
Иванович

кандидат
химических
наук

доцент доцент Кафедра физической
органической химии

22 Михайлова
Александра
Сергеевна

Получение материалов на
основе поли (молочной
кислоты), градиентно
модифицированных поли
(аминокислотами)

Коржиков-
Влах Виктор
Александрович

кандидат
химических
наук

доцент Межкафедральная
лаборатория
Биомедицинской
химии

23 Мухаметшина
Анастасия
Викторовна

Синтез, структура и
биологическая активность
амидов тетразол-1-илуксусных
кислот и их координационных
соединений с ионами металлов
платиновой группы

Попова Елена
Александровна

кандидат
химических
наук

доцент Кафедра химии
природных
соединений

24 Никифорова
Надежда
Станиславовна

Синтез и свойства новых
гетероциклических
производных тритерпеноидов

Зорина Алла
Дмитриевна

кандидат
химических
наук

доцент Кафедра химии
природных
соединений

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

25 Новоселова Юлия
Витальевна

Фотоэлектрохимические
генераторы на основе
полимерных комплексов
никеля

Левин Олег
Владиславович

кандидат
химических
наук

доцент Кафедра
электрохимии

26 Носова Влада
Эдуардовна

Хромато-масс-
спектрометрическая
характеристика кислых эфиров
неорганических кислот и их
производных

Зенкевич
Игорь
Георгиевич

доктор
химических
наук

профессор профессор Кафедра
органической химии

27 Овчинникова
Ольга
Константиновна

Влияние температуры на
закономерности обращенно-
фазовой жидкостной
хроматографии при низких
концентрациях органических
модификаторов в элюенте

Родинков Олег
Васильевич

доктор
химических
наук

профессор профессор Кафедра
аналитической
химии

28 Осипян Ангелина
Тельмановна

Гидролитическое расширение
имидазолиновых систем в
синтезе десятичленных
гетероциклов

Красавин
Михаил
Юрьевич

доктор
химических
наук

профессор Лаборатория
химической
фармакологии

29 Плеханов Максим
Сергеевич

Синтез и изучение физико-
химических свойств твердых
электролитов на основе
ВаСеОЗ для топливных
элементов

Глумов Олег
Владимирович

кандидат
химических
наук

с.н.с. доцент Кафедра химии
твердого тела

30 Почивалов
Алексей
Сергеевич

Микроэкстракционное
концентрирование
фторхинолонов для
последующего ВЭЖХ
определения в пищевых

Вах Кристина кандидат
химических
наук

старший
преподаватель

Институт химии
Санкт-
Петербургского
государственного
университета

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

продуктах
31 Путинцева Майя

Николаевна
Физико-химические и
транспортные свойства
полимерных мембран в
процессе разделения
органических сред

Пулялина
Александра
Юрьевна

кандидат
химических
наук

доцент Кафедра химической
термодинамики и
кинетики

32 Сарновский-
Гонсалес
Александр
Дмитриевич

Модифицированный диоксид
ванадия и его функциональные
свойства

Осмоловская
Ольга
Михайловна

кандидат
химических
наук

доцент Кафедра общей и
неорганической
химии

33 Сафонова
Виктория
Юрьевна

Влияние модификации
поверхности микро- и
наночастиц из поли (молочной
кислоты) гидрофильными
полимерами на высвобождение
лекарственных препаратов
различной природы

Коржиков-
Влах Виктор
Александрович

кандидат
химических
наук

доцент Межкафедральная
лаборатория
Биомедицинской
химии

34 Селиверстова
Дарья
Владимировна

Синтез и свойства
адамантильных производных
некоторых полиазотистых
гетероциклов

Трифонов
Ростислав
Евгеньевич

доктор
химических
наук

профессор профессор Кафедра химии
природных
соединений

35 Славова Софья
Олеговна

Электронная структура и
возбужденные состояния d-f-
гетерометаллических
комплексов, содержащих
мостиковый лиганд с
бипиридильной функцией

Сизов
Владимир
Викторович

кандидат
химических
наук

доцент Кафедра физической
химии

36 Смотров Максим
Сергеевич

Фотохимические превращения
карбо- и гетероциклических

Родина
Людмила

доктор
химических

профессор инженер-
исследователь

Кафедра
органической химии

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

диазодикарбонильных
соединений без
элиминирования азота

Леонидовна наук

37 Соловьев Игорь
Владимирович

d-f гетерометаллические
молекулярные ансамбли на
основе политопных лигандов:
синтез и фотофизические
свойства

Грачева Елена
Валерьевна

кандидат
химических
наук

доцент доцент Кафедра общей и
неорганической
химии

38 Соловьёва
Светлана
Алексеевна

Хромато-масс-
спектрометрический анализ
биологических жидкостей
(образцов крови и мочи) с
целью получения
характеристических профилей
биологически активных
аналитов

Карцова
Людмила
Алексеевна

доктор
химических
наук

профессор профессор Кафедра
органической химии

39 Страшков Даниил
Михайлович

Каталитические реакции а-
диазокарбонильных
соединений и их аналогов с 2-
цилпирролами

Новиков
Михаил
Сергеевич

доктор
химических
наук

доцент профессор Кафедра
органической химии

40 Терёхина Ирина
Сергеевна

Вольтамперометрическое
определение некоторых
серосодержащих аминокислот
на наноструктурированных
электродах

Ермаков
Сергей
Сергеевич

доктор
химических
наук

с.н.с. профессор Кафедра
аналитической
химии

41 Тойкка Юлия
Николаевна

Самоорганизация атомов
переходных металлов в
пленках Ленгмюра-Блоджетт

Селютин
Артем
Александрович

кандидат
химических
наук

доцент Кафедра общей и
неорганической
химии

42 Филатов Реакции циклопропенов с Степаков кандидат старший Кафедра

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

Александр
Сергеевич

азометинилидами как
эффективный подход к
стереоселективному синтезу
азотсодержащих
полициклических гетероциклов

Александр
Владимирович

химических
наук

научный
сотрудник

органической химии

43 Чернышев
Андрей
Алексеевич

Полимеры с фрагментами 2,2-
бихинолила в основной цепи и
металл-полимерные комплексы
на их основе: синтез и свойства

Гойхман
Михаил
Яковлевич

доктор
химических
наук

профессор Кафедра химии
высокомолекулярных
соединений